
72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
1 

 

 

 

 

VERBALE n. 16 

L’anno 2017, il giorno 30, del mese di marzo, alle ore 18,15, nei locali di questa Istituzione Scolastica, presso il 

plesso della Scuola Secondaria “ G. Pascoli” , si è riunito il Consiglio d’Istituto a seguito regolare  convocazione 

del 25/03/2017 prot. 1305 per discutere il seguente O.D.G. 

1) approvazione progetto “atelier creativi”; 
2) approvazione avviso quadro delle azioni da approvare a valere sul pon “per la scuola” 2014-2020; 
3) misure adottate dall’istituto comprensivo circa i fenomeni di bullismo; 
4) stato avanzamento lavori plesso "Grazia Deledda"; 
5) discussione sulla proposta di inserimento settimana corta; 
6) accordo di rete per incarico medico  d.lgs   81/2008; 
7) modifiche al p.a. 2017; 
8) viaggio di istruzione Roma  classi terze scuola secondaria 1° grado; 
9) varie ed eventuali. 

Presenti/Assenti 

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico FATTIZZO Tiziano  X 

     

2 Docente CAVA MORLEO Antonietta  X 

3 Docente COCCIOLI Cosimo  X 

4 Docente DE STRADIS Vita  X 

5 Docente IEMBO Michelina  X 

6 Docente IUNCO Maria Concepita  X 

7 Docente MOROSI Massimo  X 

8 Docente RUCCO Ornella  X 

9 Docente SCARCIGLIA Lucia  X 

     

10 Genitore GRANIGLIA Francesca  X 

11 Genitore MACINA Anna  X 

12 Genitore DE ANGELIS SAMMARCO Rosanna  X 

13 Genitore MORLEO Antonio Maria  X 

14 Genitore ROLLO Marina  X 

15 Genitore TONDO Lucia  X 

16 Genitore VETRANO Ilaria  X 

17 Genitore ZATTA Serena  X 

     

18 A.T.A. ARGENTONI Roberto  X 

19 A.T.A. EPIFANI Carmela  X 

Totale  19 

Segretario verbalizzante: Ornella RUCCO 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo Statale 

72020 Erchie (BR) 

 

Registered Examination 

Centre n. 10031 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
2 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente Antonio Maria MORLEO 

dichiara aperta la seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 

PUNTO 1: Atelier creativi 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D. L.vo n. 297 del 16/04/1994. 

VISTO l’art. 21 della L. n. 59 del 15/03/1997. 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. n. 275 dell’8/03/1999 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali 

di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale 

(PNSD), prot. AOODGEFID5403 del 16/03/2016.  

VISTO il D.D.G. n. AOODGEFID17 del 27/01/2017 di approvazione delle graduatorie regionali 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 e il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/02/2015 – Del n. 12. 

CONSIDERATO che il progetto ATELIER CREATIVI di questa Istituzione Scolastica è stato finanziato per un 

importo pari a € 15.000,00  

DELIBERA 

 all’unanimità  

1. Di approvare l’Accordo di Partenariato con i seguenti soggetti pubblici e privati che hanno sottoscritto 

una dichiarazione di impegno per la partecipazione alle attività laboratoriali anche con il supporto di 

esperti esterni a titolo gratuito: 

 COMUNE di ERCHIE – Cofinanziatore del Progetto attraverso la fornitura di alcuni arredi. La 

quota di partecipazione dichiarata in fase di partecipazione è pari a € 500,00. 

 Associazione no profit “CONSULTA DELLE DONNE”di Erchie (BR).  

 Associazione “ONLUS EX ARTE” di Lecce.  

 

2. Di acquisire nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017 l’importo finanziato del progetto 

pari a € 15.000,00 nel seguente modo: 

PROGETTO TIPOLOGIA IMPORTO ENTRATE USCITE 

 
P46 

Materiale didattico 14.400,00 2/4/3 2/3/0 

Spese generali 300,00 2/4/3 1/10/0 

Spese progettazione 300,00 2/4/3 1/10/0 

TOTALE PROGETTO 15.000,00   
 

3. Di individuare la figura dell’animatore digitale responsabile della progettazione 

4. Di individuare la figura del DSGA responsabile dell’attività amministrativo/contabile del progetto 

5. Di provvedere all’acquisizione del materiale didattico attraverso il mercato elettronico CONSIP/MEPA 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
3 

Il Consiglio delibera (DELIBERA 43) 

PUNTO 2 – Approvazione Avviso quadro delle azioni da approvare a valere sul PON “Per la scuola” 

2014/2020 

 

Il Consiglio prende visione  

dell’AVVISO QUADRO SULLE AZIONI DA ATTIVARE A VALERE SUL PON “PER LA SCUOLA” 2014-2020 all'interno 

del quale ci sono le seguenti azioni: 

- Competenze di base degli studenti in chiave innovativa pubblicato il 20 febbraio 2017; 

- Cittadinanza e creatività digitale che pubblicato il 3 marzo 2017; 

- Educazione all’imprenditorialità che sarà pubblicato il 8 marzo 20; 

- Orientamento che sarà pubblicato il 13 marzo 2017; 

- Competenze di Cittadinanza globale che sarà pubblicato il 17 marzo 2017; 

- Cittadinanza europea che sarà pubblicato il 24 marzo 2017;  

- Integrazione e accoglienza che sarà pubblicato il 31 marzo 2017; 

- Patrimonio culturale, artistico, paesaggistico che sarà pubblicato il 6 aprile 2017 

 

e delle azioni deliberate dal Collegio Docenti del 09/03/2016 

- Competenze di base degli studenti in chiave innovativa; 

- Cittadinanza e creatività digitale; 

- Orientamento; 

- Competenze di Cittadinanza globale; 

- Patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. 

Il Consiglio Il Consiglio delibera (DELIBERA 44) 

 

PUNTO 3 – Misure adottate dall’Istituto Comprensivo circa i fenomeni di bullismo 

 

Il Dirigente Scolastico, la prof.ssa De Stradis e la prof.ssa Scarciglia illustrano al Consiglio le varie iniziative-

progetto avviati dall’Istituto relativamente alla legalità in generale e al tema del bullismo nello specifico. 

Il Consiglio chiede che le suddette attività vengano estese a tutte le classi della scuola secondaria e primaria 

calibrando gli interventi. 

Viene, inoltre, richiamato quanto emerso durante la presentazione del progetto “Welfare” durante la quale i 

genitori hanno chiesto l’attivazione di seminari formativi per gli stessi proprio sul tema del bullismo. 

PUNTO 4 – Stato avanzamento lavori plesso Scuola Primaria “Grazia Deledda” 

Il Consiglio incarica formalmente il Presidente di redigere e firmare un’istanza da inviare al Comune per 

conoscere lo stato di avanzamento dei lavori nel plesso “Grazia Deledda”. 

PUNTO 5 – Discussione sulla proposta di inserimento settimana corta. 

 

Il Consiglio stabilisce di sentire il parere delle famiglie sull’argomento, tramite un sondaggio da attivare dal 

comitato genitori costituito nello scorso Consiglio.  

Resta, però, inteso che il risultato non sarà condizionante, ma la decisione finale sarà sottoposta al voto del 

Consiglio stesso. La consultazione avverrà nel giorno stabilito per i colloqui. 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
4 

  

PUNTO 6 – Accordo di rete per incarico medico D.Lgs 81/2008 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

RITENUTA la necessità di designare, ai sensi del D.Lgs 81/2008, la figura del medico Competente in possesso dei 

titoli di cui agli artt. 2 e 38 dello stesso decreto per la valutazione dei rischi sul lavoro e per effettuare la 

sorveglianza sanitaria 

CONSIDERATO che all’interno della rete di scuole “ SICURMED” non vi è personale medico con i requisiti 

corrispondenti all’incarico 

PRESO ATTO dell’art. 40 della legge 449/1997 

DELIBERA 

L’Accordo tra le Scuole della rete “ Sicurmed” per la stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale 

al dott. Lorenzo PALAMA’ per gli adempimenti di cui al D.LGS 81/2008. 

L’onere che ogni Istituzione Scolastica delle rete “ Sicurmed” dovrà corrispondere annualmente alla Scuola 

capofila Direzione Didattica Statale 2° circolo “ Giovanni XXIII” di Mesagne (BR)  che ha stipulato il contratto  è 

pari a € 45,46 

Tutte le modalità della prestazione sono definite nel contratto di prestazione d’opera occasionale stipulato 

dalla scuola capofila con provvedimento prot. 317 del 27/01/2017 ( CIG ZD51D341BB) 

Il Consiglio Il Consiglio delibera (DELIBERA 45) 

 

PUNTO 7 -  Modifiche al P.A. 2017 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione N.43  

del 01/02/2017; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATE le seguenti nuove entrate finalizzate disposte con provvedimento del Dirigente Scolastico 

  

Provvedimento del Dirigente Scolastico n. 1 del 30/03/2017 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/

Attività 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 2 1 1 Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR-

Funzionamento amm.vo-didattico 

2.603,41 

A01 2 1 2 Finanziamenti dello Stato - Dotazione ordinaria - MIUR-

Terziarizzazione servzi di pulizia 

15.581,00 

A03 2 4 2 Finanziamenti dello Stato - Altri finanziamenti vincolati - MIUR-Tutor 

TFA II ciclo 

240,00 

P08 5 2 2 Contributi da Privati - Famiglie vincolati - Viaggi d'istruzione e visite 187,00 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
5 

guidate 

P17 4 5 3 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituz. - Comune vincolati - 

COMUNE di ERCHIE-Mediatore linguistico 

10,00 

P17 5 2 6 Contributi da Privati - Famiglie vincolati - Trinity College-Esami 3.918,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/

Attività 

Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 3 1 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Consulenza - 

SOFTWARE SEGRETERIA 

2.603,41 

A01 3 10 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Servizi ausiliari - 

Terziarizzazione dei servizi 

15.581,00 

A03 1 10 1 Personale - Altre spese di personale - Incarichi conferiti a personale 240,00 

P08 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Visite e viaggi 

d'istruzione - Spese per visite e viaggi d'istruzione 

187,00 

P17 3 1 10 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Consulenza - 

MEDIATORE LINGUISTICO 

10,00 

P17 3 1 17 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Consulenza - TRINITY 

COLLEGE-ESAMI 

3.918,00 

 

Provvedimento del Dirigente Scolastico n. 1 del 30/03/2017 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P46 2 4 3 Finanziamenti dello Stato - Altri 

finanziamenti vincolati - Progetto ATELIER 

CREATIVI 

15.000,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P46 1 10 1 Personale - Altre spese di personale - 

Incarichi conferiti a personale 

600,00 

P46 2 3 9 Beni di consumo - Materiali e accessori - 

Materiale informatico e software 

14.400,00 

Il DSGA, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

Il Consiglio Il Consiglio delibera (DELIBERA 46) 

 

 

 

 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/


72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - Sito eb:http://www.mediapascolierchie.gov.it/ 
6 

PUNTO  8 - Viaggio istruzione ROMA / Terze classi Scuola Secondaria 1° grado. A.S. 2016/17 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO della determina a contrarre del Dirigente Scolastico del 30/03/2017 per l’avvio della procedura di 

gara relativa all’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione delle terze classi della scuola 

secondaria a Roma il 18 e 19 maggio 2017 

PRESO ATTO che l’attività didattica rientra nel PTOF dell’anno 2016/17 deliberato dagli OO.CC. competenti 

DELIBERA 

 Di affidare l’organizzazione del viaggio d’istruzione a Roma del 18/19 maggio 2017/ Visita al 

Parlamento, all’Agenzia Viaggi che presenterà il preventivo più basso alle condizioni richieste dalla 

Scuola  

 Che la quota di partecipazione sarà definita in base agli alunni partecipanti 

 Di assicurare un docente accompagnatore per gruppi di 15 alunni  

Il Consiglio Il Consiglio delibera (DELIBERA 47) 

PUNTO  9 – Varie ed eventuali 

Regolamento indirizzo musicale. 

Il prof. Morosi dà una breve lettura del regolamento per le classi ad indirizzo musicale. 

Il Consiglio delibera (DELIBERA 48) 

Si allega regolamento. 

 

------------------------------------------------------------ 
Letto, approvato e sottoscritto 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno, alle ore 20,45, la seduta è tolta. 

 Il segretario verbalizzante                      Il presidente 
   f.to Ornella RUCCO                    f.to Antonio Maria MORLEO 

 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.mediapascolierchie.gov.it/

